218) 이 점은 따라서 같은 사실관계에 기초한 절도원인 부당이득 반환청구소권의 경우에도 그대로 인정되었다.

D.13.1.8.1 Ulpianus 27 ad edictum.

Si ex causa furtiva res condicatur, cuius temporis aestimatio fiat, quaeritur. Placet tamen id tempus spectandum, quo res umquam plurimi fuit, maxime cum deteriolem rem factam fur dando non liberatur: semper enim moram fur facere videtur.

219) Inst.4.6.27: Item actio de eo, quod metus causa factum sit, a ceteris, de quibus simul locuti sumus, eo differt, quod eius natura tacite continetur, ut, qui iudicis iussu ipsam rem actori restituat, absolvatur. quod in ceteris casibus non ita est, sed omnimodo quisque in quadruplum condemnatur, quod est et in furti manifesti actione.

220) D.11.3.11.2 Ulpianus 23 ad edictum. [*De servo corrupto*]

Quamvis autem rerum subtractarum nomine servi corrupti competat actio, tamen et furti agere possumus, ope enim consilio sollicitatoris videntur res abesse: nec sufficet alterutra actione egisse, quia altera alteram non minuit. Idem et in eo, qui servum recepit et celavit et deteriolem fecit, Iulianus scribit: sunt enim diversa maleficia furis et eius qui deteriolem servum facit: hoc amplius et conditionis nomine tenebitur. Quamvis enim conditione hominem, poenam autem furti actione consecutus sit, tamen et quod interest debet consequi actione servi corrupti,

이들 경우에도 소송물 가액 선서는 고려될 수 없었다.

(III) 特示命令의 경우

원상회복을 위한 특시명령의 경우에도 그에 거역하는 피신청인의 행위에 대해서는 후속절차에서 소송물 가액 선서가 인정되었다. 이러한 경우는 실제로 지금까지의 경우들과 달리 회복을 단순히 불이행하는 것만으로도 거역에 해당하였는데, 왜냐하면 회복시켜야 할 상황을 야기한 先行行爲 자체가 이미 불법행위에 해당하여 [Ingerenz] 그 결과를 제거하지 않는 것 자체가 바로 거역으로 평가될 수 있었기 때문이다.

1) 暴力 또는 隱秘 施工 특시명령

가장 대표적 회복특시명령인 “*Quod vi aut clam* 특시명령”(暴力 또는 隱秘 施工 특시명령)²²¹⁾의 사안이 전해진다.

<55> D.43.24.15.9 Ulpianus 71 ad edictum.²²²⁾

Sed quod interfuit,²²³⁾ aut per iusiurandum, quod in litem actor iuraverit, aut, si iurare non possit, iudicis officio aestimandum est.

(그런데 이익해당액은, 혹은 원고가 소송물 가액 선서를 하는 선서를 통하거나, 혹은 그가 선서할 수 없는 경우에는 심판인의 직권으로 산정해야만 한다.)

D.11.3.12 Paulus 19 ad edictum.

quia manet reus obligatus etiam rebus redditis.

D.47.8.5 Gaius 21 ad edictum provinciale. [*Vi bonorum raptorum*]

Non prodest ei qui vi rapuit ad evitandam poenam, si ante iudicium restituat rem quam rapuit.

²²¹⁾ D.43.24.1.pr.-1 Ulpianus 71 ad edictum.

pr. Praetor ait: “*Quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, id cum experiendi potestas est, restituas*”. 1. Hoc interdictum restitutorium est et per hoc occursum est calliditati eorum, qui vi aut clam quaedam moliantur: iubentur enim ea restituere.

²²²⁾ Lenel, *Pal.* II, Ulp. fr.1600 (col.840) [*Quod vi aut clam* (E.256)].